
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Tecnico Manutentiva 

 
DETERMINAZIONE  n. 1 del 29-01-2026 

 
 
Oggetto:  Servizio di conferimento dei rifiuti ingombranti - Rifiuti urbani anno 2026. 

Approvazione convenzione ed impegno di spesa in favore di ECO CENTRO 
SARDEGNA SRL 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
 con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Finanziario/Tributi e del Servizio Tecnico - manutentivo del Comune di Lei, con l’attribuzione 
dei compiti e delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31.12.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Lei 2026/2028; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.03.2025, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
 l’art. 198 del D.Lgs 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., demanda ai Comuni la gestione dei rifiuti 
urbani e dei rifiuti assimilati avviati a recupero/smaltimento; 
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 73/7 del 20.12.2008 approva, a seguito di procedura 
di valutazione ambientale strategica, il Piano Regionale di gestione dei Rifiuti; 
 la delibera della Giunta Regionale n. 69/15 del 23.12.2016 approva l'aggiornamento del Piano 
Regionale dei rifiuti, sezione rifiuti urbani; 
 il Comune di Lei è inserito nel sub ambito B1 del vigente Piano Regionale per il trattamento e 
lo smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili, ed i conferimenti vengono effettuati sulla base di 
apposita convenzione, quale atto terminale di un programma generale, e con il quale il Consorzio 
Industriale di Macomer è stato individuato dalla RAS nell’ambito del Piano Generale per lo 
smaltimento dei rifiuti, quale responsabile della realizzazione e gestione delle infrastrutture 
intercomunali di conferimento n° 9 di Macomer dove risulta inserito anche il Comune di Lei; 
 l'atto di concessione regionale del 30.12.1999 e il relativo regolamento di gestione assegnano 
alla Tossilo s.p.a. la titolarità della gestione dell'intero sistema di trattamento e smaltimento dei rifiuti a 
servizio dell'A.T.O. di Nuoro; 
 il Comune di Lei assicura il servizio pubblico di raccolta e di trasferimento dei RSU/RS 
tramite la ditta appaltatrice Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla Ati Soc. Coop. 
a.r.l. (Mandante con sede a Castelfiorentino (FI) e dalla Ditta Archimede Soc. Coop. Sociale P.Iva 
04577410485 (mandataria) con sede a Scarperia e San Pietro (FI) in forza della determinazione 
dell’Ufficio Tecnico Comunale di Lei (Comune capofila) n. 15 del 10/04/2018, con la quale è stato 
aggiudicato il servizio associato per la raccolta differenziata domiciliare e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani tra i comuni di il Comune di Lei, Bortigali, Silanus e Dualchi; 
 il Comune di Lei, in osservanza al richiamato Piano Regionale dovrebbe conferire, a mezzo 
dell'appaltatore, alla Tossilo s.p.a. i propri rifiuti; 
 con nota della RAS del 01/09/2020 Prot. N. 16905 si comunica che dalla data del 15/09/2020 
e sino alla data del 31/12/2020 i conferimenti della “frazione secca indifferenziata dei rifiuti urbani” 
presso l’impianto di trattamento di Tossilo/Macomer sono sospesi; 
 con la stessa nota di cui sopra, la RAS individua quale impianto di trattamento dei rifiuti EER 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.1 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

200301, prodotti dai comuni conferenti presso l’impianto di trattamento di Tossilo/Macomer (bacino 
Nuoro/Ogliastra), l’impianto di pretrattamento di Chilivani del Consorzio per la zona di Sviluppo 
Industriale di Chilivani-Ozieri; 
 il termovalorizzatore con sede in loc. Tossilo a Macomer della TOSSILO S.p.A., ove 
dovrebbe conferire il Comune di Lei (sub-ambito B1 di Macomer-Nuoro), è momentaneamente chiuso; 
 con nota pervenuta dalla TOSSILO S.p.A. con sede in loc. Tossilo a Macomer, Partita Iva 
0108270911, Prot. n. 292 del 01/02/2021, si comunica la sospensione del conferimento della frazione 
secca indifferenziata dei rifiuti solidi urbani presso l’impianto di trattamento di Tossilo/Macomer sino 
al rinnovo delle garanzie finanziarie ovvero fino a data da stabilire; 
 nella fattispecie il Comune di Lei assicura il servizio pubblico di raccolta e di trasferimento dei 
RSU/RS tramite la ditta appaltatrice Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla Ati Soc. 
Coop. a.r.l. (Mandante con sede a Castelfiorentino (FI) e dalla Ditta Archimede Soc. Coop. Sociale P. 
Iva 04577410485 (mandataria) con sede a Scarperia e San Piero (FI) in forza della determinazione 
dell’Ufficio Tecnico Comunale di Lei (Comune capofila) n. 15 del 10/04/2018, con la quale è stato 
aggiudicato il servizio associato per la raccolta differenziata domiciliare e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani tra i comuni di il Comune di Lei, Bortigali, Silanus e Dualchi; 
 con nota 483/2025 del 18/12/2025 la ditta Archimede Soc. Coop. Sociale, comunica la 
sospensione servizio ingombranti, a causa della temporanea indisponibilità dell’impianto di destino 
convenzionato di Chilivani alla ricezione di tale tipologia di rifiuti; 
 con nota 486/2025 del 19/12/2025 la stessa ditta indica, per ovviare alla problematica legata 
al mancato conferimento dei rifiuti ingombranti presso l’impianto di Chilivani, la possibilità di conferire 
tali rifiuti, identificati con codice CER 20.03.07, presso Ecocentro Sardegna con sede a Ottana; 
 a seguito di interlocuzione con la Eco Centro Sardegna Srl, con sede legale in Zona Industriale 
- Comparto B 4 - Lotto n. 6, 08011 Bolotana (NU), C.F. / P.IVA 01301570915, in considerazione del 
fatto che il conferimento presso questo impianto, tra le altre, oltre a garantire il conferimento della 
merceologia dei rifiuti su indicati, consente di contribuire in maniera significativa al miglioramento della 
percentuale di raccolta differenziata, in quanto Ecocentro Sardegna, riceve il rifiuto in regime “R” 
(recupero), a differenza dell’impianto di Chilivani che lo tratta in regime “D” (smaltimento); 
 a tale scopo si è convenuto di procedere alla stipula di apposita convenzione che regoli 
l’erogazione del servizio e il recupero presso l’impianto; 
 
STABILITO che si ritiene necessario approvare lo schema di convenzione trasmesso al protocollo 
dell’ente al n. 357 del 28.01.2026 e assumere il conseguente impegno di spesa a favore del Eco Centro 
Sardegna Srl, con sede legale in Zona Industriale - Comparto B 4 - Lotto n. 6, 08011 Bolotana (NU), 
C.F. / P.IVA 01301570915 per il conferimento di rifiuti ingombranti EER 20.03.07, a carico del 
Bilancio del corrente anno; 
 
VISTA la convenzione allegata alla presente; 
 
CONSIDERATO che: 
 in base agli attuali prezzi unitari, in riferimento ai quantitativi degli stessi che si stima 
nell’annualità 2026, l’importo complessivo stimato ammonta ad € 5.000,00; 
 Eco Centro Sardegna Srl, pur non rientrando nel sub ambito B1 del Piano Regionale di 
Gestione dei rifiuti la RAS, essendo chiuso l’impianto di TOSSILO S.p.A. con sede in loc. Tossilo a 
Macomer, Partita Iva 0108270911, attribuisce al suddetto Ente Pubblico consortile in via esclusiva tale 
attività di gestione; 
 con Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata con Delibera n. 
556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022, viene stabilito che, all’art. 2.5 “…. è 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato 
in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione 
del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”; 
 con la Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, l’ANAC ha fornito un nuovo aggiornamento 
delle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010, per effetto 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, nella quale ha precisato che nel caso di affidamenti tra 
amministrazioni pubbliche, gli stessi sono di regola esenti dall’applicazione della normativa sulla 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.1 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

tracciabilità e dall’acquisizione del CIG; 
 
DATO ATTO che: 
 le somme necessarie alla copertura della spesa suindicata, verranno inserite nel predisponendo 
Piano Economico Finanziario - PEF Previsionale TARI 2026; 
 è stato verificato l’assolvimento del Eco Centro Sardegna Srl, agli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge n.136 del 2010, relativi la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, con la 
trasmissione della dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000, relativamente alla comunicazione 
del conto corrente “dedicato”; 
 alla data di redazione della presente determinazione, la ditta di che trattasi ha la propria 
posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
depositato agli atti (DURC Numero Protocollo INPS_49094017 - Scadenza validità 21/05/2026); 
 le liquidazioni avverranno a seguito di regolare fattura mensile; 
 
VISTO: 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e le ss.mm.ii., in particolare l’art. 183 e l’art. 184; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le ss.mm.ii.; 
 la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture 
e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per 
la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 
 il D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore; 
 l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e le ss.mm.ii.; 
 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e le ss.mm.ii.; 
 il Bilancio per l’esercizio finanziario corrente; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra esposta, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 
procedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PRENDERE ATTO della sospensione del servizio di conferimento dei rifiuti ingombranti 
presso l’impianto convenzionato di Chilivani, comunicata dalla ditta Archimede Soc. Coop. Sociale con 
nota prot. n. 483/2025 del 18/12/2025, nonché della successiva nota prot. n. 486/2025 del 
19/12/2025, con la quale è stata indicata, quale soluzione alternativa, la possibilità di conferire i rifiuti 
ingombranti identificati con codice EER 20.03.07 presso l’impianto Ecocentro Sardegna; 
 
3. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, da stipularsi con la società Eco Centro Sardegna S.r.l., con sede legale in Zona Industriale – 
Comparto B4 – Lotto n. 6, 08011 Bolotana (NU), C.F./P.IVA 01301570915, per il conferimento e il 
recupero dei rifiuti ingombranti identificati con codice EER 20.03.07; 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.1 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
4. DI DARE ATTO che: 
 il conferimento dei rifiuti presso l’impianto Ecocentro Sardegna S.r.l. avviene in regime di 
recupero (R) e contribuisce al miglioramento della percentuale di raccolta differenziata dell’Ente; 
 non è dovuta l’assunzione del CIG in quanto trattasi di affidamento di servizi tra soggetti 
pubblici ai sensi dell’art. 2.5 - Tracciabilità tra soggetti pubblici, della Determinazione ANAC 
n.556 del 2017; 
 la presente spesa, per quanto su esposto, non è soggetta al limite dei dodicesimi in quanto 
trattasi di spesa obbligatoria non frazionabile di carattere continuativo, necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente e necessaria per garantire il 
corretto smaltimento dei rifiuti urbani; 
 le somme necessarie alla copertura della spesa suindicata, sono state previste nel Piano 
Economico Finanziario -PEF PREVISIONALE TARI- dell’anno di competenza (2026); 
 il presente impegno di spesa è urgente e non rinviabile poiché connesso all’affidamento di 
un servizio il cui ritardo potrebbe determinare un danno certo e grave all’Ente in quanto trattasi di 
servizi essenziali per la collettività e per l’ambiente che se interrotti possono essere causa di gravi disagi 
ambientali ed economici; 
 la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 la suddetta spesa è relativa ad una obbligazione esigibile entro l’esercizio finanziario 2026; 
 si farà luogo agli adempimenti afferenti l’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 del D.lgs. 
33/2013 (Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 qualora applicabili; 
 per la presente Determinazione sarà assicurata la pubblicazione nell’albo Pretorio on line; 
 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Daniela Pianti; 
 
5. DI IMPEGNARE in favore del ECO CENTRO SARDEGNA SRL, con sede legale in Zona 
Industriale - Comparto B 4 - Lotto n. 6, 08011 Bolotana (NU), C.F. / P.IVA 01301570915, la somma 
di € 5.000,00 Iva compresa, quale quota ipotizzata per l'anno 2026 a carico del Comune di Lei per il 
servizio di conferimento dei rifiuti ingombranti - Rifiuti urbani anno 2026, secondo quanto 
previsto dalla convenzione approvata con il presente atto; 
 
6. DI IMPUTARE la spesa € 5.000,00 sul Cap. 1736 del bilancio 2026; 
 
7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente tutti gli adempimenti conseguenti e 
necessari alla stipula della convenzione e alla corretta esecuzione del servizio; 
 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità degli atti amministrativi. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 29-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.1 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 5 

 


